4^o Psal. cxy, 11.

ius est id, quod quaeritur, eo altius animo mente-
 que efferri, reique ipsius magnitudine magis atque
 magis nos excitari oportet, ut ne ab ipsius boni
 societate alieni nos plane ediffiamur. Periculum
 enim non parvum est, ne, cum nullius rei cog-
 nitione huius intelligentiam capi posse affirmaverimus,
 propter magnam quamdam et inexplicabi-
 lem magnitudinem nos ejus omnino cognitionem amittamus. Itaque propter hanc ipsam imbecillita-
 tem, ex rebus sensu cogitis mentis viam nos quodammodo ad id traducere oportet, quod sub ocu-
 los non cadit. Atque in hac quidem contemplatione nos ita versemur.

CAPUT XI.

Quemadmodum quis in consideratione vere honesti
versari debet.

Qui exteriores tantum res nulla penitiori con-
 templatione intuentur, cum hominem, aut rem
 aliquam aspiciunt, quae speciem aliquam praese-
 ferat, nihil sane amplius exquirunt, quam id quod
 sub oculis cadit. Nam dum corporis molem con-
 templantur, iis satis est, si totam corporis con-
 stitutionem comprehendisse se putent. At vero
 qui mente est acuta et perspicaci, scientiarumque
 disciplinis instructus, non solum satis habet ocu-
 lorum sensu res, quae sunt, intueri; neque rebus,
 quae videntur, simpliciter acquiescit; neque id
 quod non cernitur, in iis rebus, quae nulle sunt,
 numerat; sed omnem etiam animi naturam dili-
 genter investigat, corporumque qualitates, quae
 apparent, et universe, et sigillatim considerat: et
 eorum unam ab altera praecipue ratione distin-
 guit: rursusque illarum communem concursum et
 conspirantem quandam consensum in corporis
 constitutione contemplatur. Eadem igitur ratio est
 in huius honesti pulchritudinis indagacione. Qui enim
 mente minus perfecta est, cum aliquid cernit,
 quod speciem pulchritudinis aliquam praese-
 fert, illud ipsam pulchrum sua natura esse opinabitur,
 quod voluptate quadam ejus sensus affectetur: ni-
 hilque praeter eam requirit. Sed qui integerrimo
 est animi sensu ejusmodique res inspicere potest,
 is materiam relinquens pulchritudinis subjectam,
 eo, quod oculis cernitur, quasi fundamento aliquo,
 utetur ad illius pulchritudinis contemplacionem,
 quod mente comprehenditur, cujus communione
 cum reliqua honesta pulchraque sunt, tum etiam
 habentur. Mihi vero difficile videtur, cum plerique
 obtusa mentis acie sint, eos, qui sermone mate-
 riam disjungunt, et a pulchritudine illa se erunt,
 quae aspiciunt, posse ipsam per se pulchritudinis
 naturam cognitam habere. Ac si quis malarum
 opinionum in erroreque versantium causam accu-
 rate perspicere velit, non aliam sane cum inve-
 nire arbitror, nisi quod non accurate nos hos
 nostri animi sensus in hac exeremus, ut honestum
 pulchrumve ab eo internosceremus, quod
 neque honestum, neque sane pulchrum est. Quam-
 obrem cura ab hoc studio, quod in vero bono
 consistit, se abluxerunt homines, partim in carnis
 amorem delapsi sunt, partim in inanitatem pecu-
 niarum vim cupiditatibus prolapsi inciderunt:
 plerique vero in honoribus, in gloriae splendore,
 in opibus et potentia honestum posuere; nonnulli